
 

3/1 
 

 

 

 (هـ1434لعام  2قرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةمن الصادر 

 ) أ ( شركة المكلف/المقدم من الاعتراض بشأن 

 ( 11/33رقم ) ب

 م2009م حتى 2005للأعوام من على الربط الزكوي 

 

 

 -:الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

ة الثانية بمقرها بالرياض للبت في الاعتراض اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبي ه25/1/1434 حدالأ في يوم

 .م2009م حتى 2005على الربط الزكوي للأعوام من ) أ (  شركة  المقدم من

وعلى  ،ه17/5/1433تاريخ و 3033/16/1433وعلى مذكرة رفع الاعتراض رقم  ،الاطلاع على ملف القضية لدى اللجنة وبعد

ولم يحضر عن ، .................... هـ التي حضرها عن المصلحة14/11/1433 ما ورد بمحضر جلسة المناقشة المنعقدة بتاريخ

  .الشركة أحد

 :فقد قررت اللجنة الفصل في الاعتراض على النحو التالي

 :الناحية الشكلية :أولًا 

وارد للمصلحة بخطابها ال الشركةواعترضت عليه  ،هـ30/8/1432وتاريخ  3604/3 بالربط بالخطاب رقم الشركةأخطرت المصلحة 

من الناحية  فإنه يكون مقبولًا  ،وحيث إن الاعتراض قُدم خلال المدة النظامية ومن ذي صفة ،هـ13/10/1432وتاريخ  895 برقم

 .الشكلية

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 :الشركة فيما يليينحصر اعتراض 

 .م2005لعام  رأس المال -1

 .م2006لعام  فروق الإيجارات -2

 .م2009م حتى 2006عوام من للأ الاستثمارات -3

     

 

 



 

3/2 
 

 :والمصلحة ورأي اللجنة الشركةوفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من   

 .م2005لعام  رأس المال -1

 :الشركةوجهة نظر  -أ 

ة بالبنك حال عليها الحول دون إخضاع المصلحة رأس مال الشركة بالكامل للزكاة كما لو كان نقدية سائل على شركةلعترض ات

م والتي ظهرت ضمن مصروفات ما قبل 2005تفات إلى المصاريف التي تم إنفاقها منذ تأسيس الشركة حتى نهاية عام لالا

مما يعني أنها منذ  ،م بدون مقارنة31/12/2006ولقد ظهرت القوائم المالية للشركة المعدة في  م2006التشغيل في ميزانية 

مما يعني  ريالٍ ( 1.418.620مبلغ ) م31/12/2005ما قبل التشغيل حتى  م ولقد بلغت مصاريف31/12/2006بدء التأسيس حتى 

م كأرصدة افتتاحية في 2005أن رأس مال الشركة تم استنفاذه بالكامل في مصروفات مرحلة ما قبل التشغيل قبل نهاية عام 

والمدرجة ضمن قوائم  م31/12/2005بمصروفات ما قبل التشغيل حتى  اتفصيليً  اوقد أرفقت الشركة بيانً  م1/1/2006

 .وتطلب الشركة تعديل الربط الزكوي ،م31/12/2006

 

 

 -:وجهة نظر المصلحة -ب 

وتم إخضاع رأس المال  م2005وذلك لعدم تقديمه الحسابات النظامية والقوائم المالية عن فترة  اتم محاسبة المكلف تقديريً 

 25.000= %2.5×  ريالٍ ( 1.000.000هـ وذلك برأسمال )8/8/1392اريخ ( وت2/8443/1لتعميم المصلحة الصادر برقم ) اللزكاة طبقً 

زكاة مستحقة وذلك بعد الرجوع لعقد تأسيس الشركة البند السادس الخاص برأس المال حيث حدد رأس مال الشركة  ريالٍ 

تم توزيعها على الشركاء ويقر و ريالٍ ( 1000( حصة نقدية متساوية القيمة قيمة كل حصة )1000مقسم إل ) ريالٍ ( 1.000.000ب)

 ،حد البنوك المعتمدةعت الحصص النقدية لدى أالشركاء بأنه قد تم توزيع الحصص فيما بينهم وتم الوفاء بقيمتها كاملة أود

 .وتتمسك المصلحة بصحة ربطها ،) ر(وذلك بموجب شهادة الإيداع في بنك 

 :ةـــــــــــــــــــــــــــــــــــــرأي اللجنـــــ

مطالبة الشركة تبيّن أن محور الخلاف بين الشركة والمصلحة يتمثل في  ،والمصلحةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة 

 .بصورة تقديرية إخضاع رأس المال للزكاة تم بينما ترى المصلحة أنه ،إخضاع رأس مال الشركة بالكامل للزكاةبعدم 

 ،اتضح عدم إرفاق أي حسابات منتظمة مما يعني خضوع الشركة للربط التقديري لاعتراضإلى الربط الزكوي محل اوبرجوع اللجنة 

( 2/8443/1لتعميم المصلحة رقم ) اتبين أنه قد تم الوفاء بكامل رأس المال وطبقً  إلى عقد تأسيس الشركةبرجوع اللجنة و

 ترى اللجنة رفض اعتراض الشركة على هذا البند. هـ8/8/1392وتاريخ 

 م.2006فروق الإيجارات لعام  -2

 انتهاء الخلاف بموافقة المصلحة على وجهة نظر الشركة في مذكرة رفع الاعتراض.

 م.2009م حتى 2006الاستثمارات للأعوام من  -3

 :وجهة نظر الشركة -أ

م مبلغ 31/12/2006بالسودان التي بلغت تكلفتها حتى  ) س (  ستثمارات بشركة عدم استبعاد الاتعترض الشركة على 

عتراف بها يستوجب خصمها من حساب تمويلها من جاري الشركاء وعدم الاستثمارات تم أن هذه الا اعلمً  ريالٍ،( 2.828.270)



 

3/3 
 

بالسودان ولا بالخسائر التي تحققت منها في الربط  ) س (  ستثمارات بشركة كما أنه لم يتم الاعتراف بالا ،جاري الشركاء

 .وتطلب الشركة تعديل الربط الزكوي ،م(2009 ،م2008 ،م2007 ،م2006صلحة للسنوات )الم من قبل لالزكوي المعد

 :وجهة نظر المصلحة -ب

وتاريخ ( 1005) رقم ( من القرار الوزاريا)ثانيً  للبند ابالسودان تطبيقً  ستثمارات في شركة ) س (لم تحسم المصلحة الا

 –مشاركة مع آخرين  –رج المملكة ستثمارات في منشآت خامكلف الاهـ الذي نص على "يحسم من الوعاء الزكوي لل28/4/1428

مد في بلد الاستثمار وذلك من أجل احتساب الزكاة شرط أن يقدم المكلف للمصلحة حسابات مراجعة من محاسب قانوني معتب

تثمار ومن ثم حسم تلك أو تقديم ما يثبت دفع الزكاة عنها في بلد الاس ،المستحقة في هذه الاستثمارات وتوريدها للمصلحة

يقدم المكلف ما  فإن لم ،لثني الزكاة في هذه الشركات االزكوي للشركة السعودية المستثمرة تجنبً  الوعاء ستثمارات منالا

م ن المكلف لم يقدم ما أشير إليه في القرار الوزاري فلوحيث إ "الزكوي الاستثمارات من وعائه فلا تحسم تلك أشير إليه بعاليه

 .وتتمسك المصلحة بصحة ربطها ،ستثمارات من الوعاء الزكويم تلك الايتم حس

 :ــــــــــــــــــــــــــــــــةــــــــــرأي اللجنـــ

تبين أن محور الخلاف بين الشركة والمصلحة يتمثل في طلب الشركة  ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة 

بينما ترى المصلحة اخضاع هذه  ،م من الوعاء الزكوي2009م حتى 2006للأعوام من  السودانبشركة )س( بالاستثمارات حسم 

 .ثمارات للزكاةتالاس

اتضح عدم تقديم الشركة حسابات مراجعة من  ،وإلى الربط الزكوي محل الاعتراض ،وبرجوع اللجنة للقوائم المالية المدققة    

( من القرار اللبند)ثانيً  اوطبقً  ،ديم ما يثبت دفع زكاة عنها في بلد الاستثمارمحاسب قانوني معتمد في بلد الاستثمار أو تق

 .ترى اللجنة رفض اعتراض الشركة على هذا البند ،هـ28/4/1428( وتاريخ 1005) رقم الوزاري

 

 

  :ية تقرر ما يليفإن لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثان ،وللحيثيات الواردة في القرار ،وبناءً على ذلك

  :من الناحية الشكلية :أولًا 

من الناحية الشكلية لتقديمه خلال المدة النظامية م 2009م حتى 2005على الربط الزكوي للأعوام من ) أ (  شركة قبول اعتراض

 .ومن ذي صفة

  :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 واردة في القرار.للحيثيات ال م2005رأس المال لعام رفض اعتراض الشركة على  -

 م للحيثيات الواردة في القرار.2006انتهاء الخلاف على فروق الايجارات لعام  -

 للحيثيات الواردة في القرار. م2009م حتى 2006الاستثمارات للأعوام من رفض اعتراض الشركة على  -

من تاريخ إبلاغه لكلا  اثين يومً للاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ثلا يُعد هذا القرار قابلًا     

( من القرار 26للفقرة ) اوعلى المكلف المستأنف القيام بسداد المبالغ المستحقـة أو تقديم ضمان بنكي طبقً  ،الطرفين

  .هـ1/7/1370( وتاريخ 340الوزاري )

 ،،،والله ولي التوفيق


